

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Sykulska 1. 40. I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7. par-
ter (sklep). otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
wieczorem bez przerwy.

Przedpłata za „Gazetę Narodową” wynosi:
we Lwowie: na prowincyi: na granicy:
miesięcznie 3 kor. 2 kor. 80 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 80 „ 10 kor. 80 h.
półrocznie 12 „ 15 „ „ 21 „ „

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Wzrost „Tygodnikiem młod i powieści” lub
tek z warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 12 to-
mami رسالتی płać:
kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
na prowincyi 9 „ 80 „

We Lwowie za odnośnię do domu dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety
Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowski
Pasaż Haasmana: We Wiednie: Haasenstein &
Vogler (Oto Masa) Wallerstrasse 10. Rudolf Mosse
Seilerstrasse 2. A. Oppelk Grünangergasse 12. M.
Duka Nachf. Max. Angenfeld & Emerich Lessner
I Wollzeile nr. 9. Schalek Wollzeile 11. J. Dannen-
berg II Praterstrasse 83. Adolf Chulawski VI.
Getreidemarkt nr. 13; E. Braun I. Rotenturm-
strasse 9; W. Budapeszt: Juliusz Leopold VII.
Eliasbethring 54; We Frankfurcie n. M.: Haas-
enstein & Vogler i G. Daube & Comp; W Pa-
ryżu: C. Adama Ciburawskiego następcę: Ra-
czkowski 14. Cité de Trévise Paris.

CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwy-
yczajne na jednorazowy wiersz drobnym drukiem
lub jego miejsce 30 hal. **Nadzwyczajne** za wiersz lub
jego miejsce 60 hal. **Głosy publiczności** za
wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Frywatna kores-
pondencya** 6 hal. od wiersza.

Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
(Numeru dawniejsze kosztują po 10 et.)

U przelomu.

Rok temu pisałem do *Gazety Narodowej* listy o Mandżurskiej wojnie, na którą bacność całej Europy była już wówczas zwrócona, nie tylko dla tego, że Japończycy okazali dzielność, jakiej się u narodu azjatyckiego nie spodziewano, ale także dlatego, ponieważ nie przypuszczano, aby ta wojna mogła pozostać bez wpływu tak na ugrupowanie mocarstw chrześcijańskich, jak i na wewnętrzne stosunki Rosyi.

Od tego czasu byliśmy świadkami zdarzeń tak nadzwyczajnych, że najbujniejsza wyobraźnia ich przewidzieć nie mogła, a skutkiem tych zdarzeń stał się świat cały u przelomu.

Oczują wszyscy, że wyjątkowe panowanie rasy białej i narodów chrześcijańskich na świecie stało się niepodobnym; gdy się otomanski przywódca polski, zdawało się, że Azja została już stanowczo pokonana w swoich zapasach odwiecznych z Europą, a oto zeszło nowe japońskie słońce; ludy Europy muszą zaniechać myśli o podziale Azyi, czują, że ich ciężki świat przestanie być jedyną widownią dzieł powszechnych, jedyną siedzibą oświaty i potęgi, muszą na to patrzeć, jak Ameryka pośredniczy przy pokoju, zawartym pomiędzy Europą i Azją i to przy pokoju, w którym Azja występuje jako strona zwycięzca.

Temu czterdzieli lat byli dla nas Japończycy, a teraz są dziećmi naszego świata, a nie z nieznaczącą zgoła — co najwyżej ciekawością; stali się w przelomie ostatniego roku jednym z największych i to cywilizowanych mocarstw świata, od którego zależy równowaga polityczna kuli ziemskiej i kula ziemska cała stała się przeto u dzisiejszego przelomu.

Od lat trzydziestu pięciu, od Sedanu, ciążyła nad ludem stałym Europy przewaga stanowiąca Prusy zwycięskich i ogromnej despotycznej Rosyi. Dokoła Prus i poddanej Prusom Rzeszy niemieckiej ugrupowało się trójprzymierze, a Austria i Włochy, przystępując do niego, myślały zrazu, że się ono przeciw Rosyi zwraca, że za cenę danej Prusom gwarancji na wypadek odwołanej wojny, rozpoczętej przez Francję, mają zapewnić sobie pomoc Prus przeciw rosyjskiej agresji na półwyspie Bałkańskim. Osamotnionej Rzeczypospolitej francuskiej podał wtedy car Wschodniej rękę, uchwyciła skwapliwie i naprzeciw trójprzymierza stanęło dwójprzymierze, zawarte między Francją i Rosją. Najważniejszą a nawet najważniejszą dyplomacją wierzili jeszcze przed piętnastoma laty, że to dwa ugrupowania mocarstw zmięzają się z sobą wśród powszechnej europejskiej wojny, ale dziś wiadomo powszechnie, że na ucisku Polaków ugrupowana przyjaźń Prus z Rosją była zawsze jedną polityczną prawdą, że trójprzymierze i dwójprzymierze miały jedynie na celu przeszkodzenie temu, aby się Austria, Włochy i Francja do siebie nie zbliżyły, aby pomocy w ich niezłaznym, nie utworzyły potęgi, równoważącej przewagę prusko-rosyjską.

Ludzie a nawet dyplomaci nie dają się wieceń oszukiwać, więc kiedy sobie zdano z tego sprawę, że obydwa wielkie przymierza były nieprajźnią i bałamuctwem, poszukiwano przyczyn przajźni rosyjskiej; Włochy zbliżyły się do Francji, przyczem jednak nikt dawnych przymierzy nie wypowiadał, bo Francuzi pożyczili tyle pieniędzy Moskalam, że, jak to się często i w prywatnym życiu zdarza, wierzyciel popadł w zawisłość u dłużnika, a Austria nie może się poróżnić z Prusami, jak długo Prusy pozostają w najściślejszej zgodzie z Rosją. Poddano się tedy na lądzie stałym bez szemrania i bez złudzeń bezwzględnej obydwu mocarstw północnych przewadze a przyzwyczajono się do myśli, że już wieceń musi być tak, jak jest, że powszechne uzbrojenie jest wprawdzie przykłą koniecznością, ale póki wieceń w Europie przynajmniej nie jest niepodobnym.

Anglia trzymała się w ostatnim okresie panowania królowej Wiktorji zdalek od spraw europejskich. W poczuciu dumnej wyższości mówiła, że jej wystarcza panowanie w tamtych częściach świata, że się cieszy wspaniałem osamotnieniem, że da sobie sama radę ze wszyst-

kimi, a szerzyła nieustannie zamorskie podboje, rozszerzając swoje dzierżawy ogromne na połowę Afryki i Kochinchin, a zasługując na zawistną innych mocarstw nienawiść. Od dawna trwała w Azji rywalizacja Anglii z Rosją, grożąca najazdem na Indye. Niebawem przybyli inni współzawodnicy. Francya nabywała wielkie terytoria w Afryce i Kochinchin, Niemcy zamarzyli o panowaniu kolonialnym w Afryce i na Oceanie Indyjskim. Przychodziło do starć dyplomatycznych, z których Anglia, choć osamotniona, wychodziła bądź co bądź obronna ręką; i to tryumfy wzmagały niechęć innych mocarstw, która się okazała nieważna w czasie ciężkiej walki Anglików z Transvaalem. Najgorzej dokuczała Anglii obawa przed agresywnym a sztucznym przez rząd podtrzymywaniem przemysłu i handlu niemieckim, którego tandetne towary dobrą ani angielskim roboty nietylko za morzem, ale także w samej Anglii niebezpieczną konkurencją. Niemcy i cesarz niemiecki odgrążali się głośno, że odbiorą panowanie nad morzami Anglikom i budować najlepszą na świecie flotę handlową, coraz lepszą flotę wojenną. Wspólna nieprajźnia przeciw Anglii kojarzyła coraz ściślej węzły przyjaźni pomiędzy Rosją i Prusami, kazała Francuzom zapominać o odwiecie tak dalece, że mówiono coraz głośniej o wielkiej koalicji zwróconej przeciw Anglii. Anglia stała u szczytu chwaly, ciągle jeszcze odnosiła sukcesy, ale musiała z niepokojem patrzeć w przyszłość.

Z nastaniem nowego stulecia i nowego panowania objęła się Anglia za sprzymierzeńcami a musiała ich szukać poza Europą. Narzucała się prawie przyjaźń najściślejsza ze współplemienną a potężną Ameryką, w której poczucie rasowej jedności zacierało coraz bardziej wspomnienia dawnych wojen o niepodległość. Od chwili, gdy Amerykanie zdobyli Filipiny, mieli wspólne z Anglikami interesy we Wschodniej Azji; ze względu na swój handel rosyjskiego wyłącznego panowania tam dopuścić nie mogli; niemiecka konkurencja i niemiecka arogancja niepokoiły Amerykanów tak samo jak Anglików. Znalazło się tedy samo ściśle porozumienie pomiędzy pobratymcami z obydwu stron Atlantyku, spisaniem jednak nie zostało. Niemal natychmiast zdziwienie wywołało formalne przymierze odporne, zawarte z Japonią. Takich przymierzy na daleki termin nie zwykła była Anglia zawierać, a wprowadzenie azjatyckiej Japonii do koncertu mocarstw wydało się nie jednemu rzeszą wprost niesłychaną.

Przymierze Anglii z Japonią było najoczywistszą przeciw Rosji zwróconę, poręczało Japonii neutralność świata na wypadek, jeśli zechce pomsieć na Rosji zniewagę, wyrządzoną sobie przez zajęcie Portu Artura. Kto wiedział, z jaką dumą Rosja spoglądała na azjatyckiego przeciwnika, a jaki animusz wojenny naród japoński napędzał, ten musiał się konieczność wojennego spościewać starać. Ci, którzy sądzili, że najlepiej zająłoby obu przyszłych zapasników, spodziewali się, że Rosyanie będą zrazu ponosić klęskę, że będą musieli prowadzić wyczerpującą wojnę, że wreszcie przewaga finansowa i dyplomatyczna i przewaga na morzu zapewnią Rosji zwycięstwo i że wtedy Anglia, ratując sprzymierzeńca, za pośrednictwem pokoj, pozabawiający Rosję krwawo okupionych korzyści, a zdobywszy dla siebie państwo w Azji stanowisko i osłabił prócz tego Rosję tak dalece, że na długie lata będzie musiała wszelkich projektów na Indye zaniechać.

Nie innego wyniku wojny spodziewano się zapewne także w Berlinie, a ciesząc się myślą, że nieprzyjaźń Rosji do Anglii, spolegowana nowym dyplomatycznym starciem Rosję rzuci zupełnie w objęcia Niemiec, namawiano cara, aby Japończykom żadnych nie czynił ustępstw, po chlebiamu mu, budząc w nim nadzieję panowania na Oceanie spokojnym. Ludzono się nawet nadzieją, że wojna sił rosyjskich tak bardzo nie wyczerpie, że w chwili zawarcia pokoju będzie można plany angielskie pokrzyżować tem, że Niemcy i Francya staną jednomyślnie po stronie rosyjskiej; a wtedy Rosya zwyciężona, potężna a zajęta ogromnymi podbojami w Azji, sięgająca już po Mongolję i Tybet, wszechwładna w Pekinie, mało będzie dbała o Europę, pozwoli na wykonanie wszystkich ambitnych projektów ce-

zarza Wilhelma, myślącego już o panowaniu nad Turcją całą.

Pierwsze zwycięstwa, odniesione przez Japończyków, tak na morzu, jak na lądzie, nikogo tak bardzo nie dziwiły, a przekonanie, że Rosyanie odniosą zwycięstwo już w pierwszym walnym starciu na lądzie, było u dworów naszego lądu stałego rozpowszechnione.

Lewien niepokój w Berlinie budziło natomiast widoczne zbliżenie się Anglii do Francji, Włoch i Hiszpanii, które doprowadziło do układu między Paryżem a Londynem, poręczającego Francji uprzywilejowane stanowisko w Maroku. Poczieszano się jednak tem, że skoro Rosya Japończyków pokona, urok imienia carskiego wystarczy, aby republikanów utrzymał w przeciwnym Anglii obozie; obiecywano sobie, że Francya, podobnie jak Austria i Dania zapomni o zadanych sobie klęskach i przyłączy się do wielkiej koalicji zwróconej przeciw Anglii, na czele której stanąłby cesarz Wilhelm II.

Wzmogło się zaniepokojenie i w Petersburgu i w Berlinie, kiedy generał Nogi zaczął na serwo Portu Artura dobywać admirała Togo 10 sierpnia zeszłego roku bardzo już ciężką klęskę zadal flocie rosyjskiej, a zwłaszcza kiedy marszałek Ojama pobił całą armię Kuropatkiną w strasznej, cało tygodniowej bitwie pod Liaojanem i wbrew wszelkim teorym generalnego sztabu w Berlinie zdobył wstępnym bojem ogromny, obwarowany obró rosyjski. Wtedy to przypomniał sobie w Berlinie przysługę, którą oddano Rosji w roku 1877, po daremnych szturmach na Plewnę, tłumacząc sultanowi, że jego monarchiczny interes domaga się zwycięstwa Rosji, klęski wojsk tureckich. Posłano do Tokio pruskiego księcia krwi, a wieść niesie, że ofiarował Japonii jakieś przysięże, a zwłaszcza kiedy marszałek Ojama pobił całą armię Kuropatkiną w strasznej, cało tygodniowej bitwie pod Liaojanem i wbrew wszelkim teorym generalnego sztabu w Berlinie zdobył wstępnym bojem ogromny, obwarowany obró rosyjski.

Przez jakiś czas zaniechali Rosyanie większych operacji wojennych; czekali na wynik układów w Tokio. Jeśli się istotnie odbywały, spędziły na niczem; snać Anglia i Ameryka większe Japończykom korzyści poręczyły. Więc ogromna flota bałtycka ruszyła na odsiecz Portu Artura, gotowa flotę japońską unicestwić, a generał Kuropatkin wydał odezwę tak groźną, iż się zdawało, że ta wszechmoc idzie na unicestwienie zachwałych buntowników. Kuropatkin rozpoczął bój zaczepny nad rzeką Sza i po straszliwym krwi rozlewie nie nie wskórał, ale swoich dawniejszych pozycji także nie postradał. Odsiecz Portu Artura od lądu była udamerniana.

Tymczasem flota Rożestwiewskiego, niosąca azjatyckim karłom niezawodną zgnę, zabawiła się w dziwne przgody na morzu Północnym; stoczyła bitwę zwycięską z bezbronnymi rybakami angielskimi, kilkunastu wymordowała, kilka statków poniszczyła i to bezpodreńnio koło brzegów angielskich, wyrządzając Wielkiej Brytanji zniewagę, jakiej dumny Albion nie zwykł był nigdy piązem puszczać. Czy to była prosta lekomyślność? Taka lekomyślność byłaby chyba zbyt potworna. Nie, Rosyanie przypomniaли sobie, że niedgdy, kiedy Omar pasza w roku 1854 pobił Paszkiewiczą pod Syljstrją, Anglia i Francya wyrzuciliły dumie moskiewskiej niemalą przysługę, oszczędziły Rosji straszego upokorzenia, wydając jej wojnę krymską. Teraz znowu Anglia wyda Rosji wojnę, a choćby Rosya tę wojnę przegrała, nie będzie to hańbą dla samodzielnia, jeśli zostanie pokonane przez Anglię i Japonję — a nie przez ową nikczemną azjatycką Japonję tylko. Do tego dodawano może że Berlina nadzieję, że skoro Anglia wydobędzie oręż przeciw Rosji, nastanie dla Francji przewidziany *casus foederis* i powszechna koalicja kontynentalna stanie przeciw oym Anglikom, na których wspomnienie zgrzytają wszystkie urzędy we zby w Berlinie. Mądre to było kombinacje, ale zawiodły; Anglia zażądała tylko sądu rozjemczego, a flota Rożestwiewskiego mogła ruszyć spokojnie w bajeczną jazdę naokoło trzech części świata. Bawiła u wybrzeży Madagaskaru, kiedy Japończycy zdobyli Port Artura i kiedy poraż pierwszy od wielu wieków a może od początku

dziesięciu armia 35 000 ludzi białych popadła w niewolę u narodu żółtego.

Już to wszystko, co się stało za sprawą generała Nogi i stycznia 1905, już upadek Portu Artura, bronionego i zdobywanego z zacietością, na której wspomnienie aż się krew ścina z przerażenia i utrata całej floty oceanu Spokojnego, było klęską nierównie większą od krymskiej i to klęską, zadaną samodzielnia nie przez koalicję wielkich mocarstw, tylko przez samotnego przeciwnika i to przez wgardzoną Japonję.

W trzy miesiące potem przyszła nowa, jeszcze straszliwsza klęska; stoczono pod Mukdenem bitwę, jakiej w dziejach nie było, bitwę, trwającą czterdzieści dni i noc, bitwę taką, o jakiej prawdy chyba bajeczne podania, a bitwę, która się skończyła zupełną rosyjską przegrana, podczas której Japończycy wzięli w niewolę liczbę Rosyan, równającą się tej, która się w Porcie Artura poddała.

Równocześnie Francya zbliżała się coraz bardziej do Anglii, a choć dalszych pożyczek Rosya odmawiała, przyjaźni z nią nie zaniechała stosunków, a w całej Rosji wzmagal się z dniem każdym ruch konstytucyjny, przeciwny wojnie, co więcej, Polakom przychylny. Niepokój mógł ogarnąć Berlin, dostrzegł, że nie tylko Rosya Anglii stanęły u przelomu, ale także losy Europy i Niemiec; stało się widocznem, że już nie Niemcy przeciw Anglii, że Anglia przeciw Niemcom gotuje koalicję, że Francya i Anglia nakłaniają Rosję do tego, aby zakończywszy wojnę i zaprowadziwszy u siebie niezbędne reformy, oparła się o szczyrą z zachodnimi mocarstwami przyjaźń.

Ameryka proponowała już po bitwie pod Mukdenem pośrednictwo pokojowe, ale Prusy zdolały jeszcze wówczas układom przeszkodzić.

Raz jeszcze spróbowano doprowadzić do wojny między Anglią i Francją. Ułożono rzesz nadzwyczajną zęczenie i trudno przypuszczać, aby tu rady z Berlina nie były powoływały Moskalam. Flota Rożestwiewskiego, zajeżdższy na morze Chińskie, nie podążyła wprost do Władywostoku, ale nadużywała całymi miesiącami francuskiej gościnności w Kochinchinach, niepokojąc stamtąd Japonję, która się w tem złamania neutralności przez Francję dopatrzyć musiała. Zdawało się, że nastąpić musi jedno z dwójga: albo Anglia wyda Francji wojnę, a wtedy kontynentalna koalicja przeciw Anglosachsomon gotowa — albo tego nie zrobi, da Rożestwiewskiemu przebywać spokojnie w portach francuskich, a wtedy Japończycy przekonają się, że przymierze z wiarołomną i mało duszną Anglią żadnej nie posiada wartości, i wtedy Prusy będą mogły odnowić w Tokio układy, które się po bitwie pod Liaojanem nie udały.

Rachuba była mądra, ale zawiodła Francuzi wyprosilili z wód swoich, pod naciskiem Anglii rosyjską armadę, która popłynęła pod Tsu-Szimę i uległa zupełnemu zniszczeniu, w tem samym miejscu, w którym Japończycy wytopili przed 620-ma laty ogromną także flotę mongolską, wyprowadzoną przez Kublajchana na podbój wysp Wschodzącego Słońca. I znowu była bitwa bajeczna, niesłychana, ale z innych powodów, jak pod Mukdenem na lądzie — bo tu nie było straszliwych zapasów, tu Japończycy zniszczyli Rosyan do szczętu, sami żadnego nie poniosliży swanku, jakby chodziło o walkę Macedonczyków z Persami, albo Anglików z Indusami tylko że odwróciły się role Azji i Europy.

I teraz nastala chwila, w której się zdawać mogło, że dyplomacja angielska triumfowała na całej linii wraz z orężem japońskim. Rosya zgodziła się na pokojowe pośrednictwo ściśle zaprzyjaźnionej z Anglią Ameryki, układała się w Londynie i w Paryżu o zasiłek pieniędzy potrzebny przy zawarciu pokoju; car przyczekał stanowczo, że zwola przedstawiciele narodu na jakiś parlament, robił pewne ustęstwa Polakom. Mogło się zdawać, że zupełnie Prus osamotnienie jest rzeszą blizką, jeśli nie dokonana, że Rosya przechyliła się na stronę zachodnią, że powstanie lada chwila wielka koalicja, ale nie przeciw Anglii, tylko przeciw Niemcom.

Wtedy to cesarz Wilhelm rozpoczął teatralnie z Francją wielki spór o Marokko; przez chwilę zanosiło się wyraźnie na wojnę między Niemcami z jednej, a Francją i Anglią z drugiej

strony. Niebezpieczeństwo jednak zostało na razie zażegnane, choć może nie we wszystkim przestało istnieć. Ustąpił zienawidzony w Berlinie minister francuski spraw zewnętrznych Delcassé, Francya zgodziła się na międzynarodową konferencję w sprawie marokkańskiej, ale że Niemcy przystali na warunek, iż układ anglo-francuski pozostanie nieknięty, uzyskali formalne tylko ustępstwa, żadnej realnej nie odniosły korzyści. Schowały oręż do pochwy, choć go bynajmniej na bok nie odłożyły i spór na konferencji w każdej chwili odnowić mogą.

Warto się zastanowić, co mogło naklonić cesarza Wilhelma do zgotowania tej niespodzianki? — bo interesy handlowe w Maroku nie warte najmniejszego międzynarodowego konfliktu, w nich zresztą nie były zagrożone. Jeśli chodziło o wywołanie wojny z Anglią i Francją, uprzedzając wytworzenie większej koalicji, zamier śmiały nie został na razie wykonany — a w takim razie każda zwłoka byłaby ciężkim błędem. Ale zdaje się, że cesarz Wilhelm inne chował zamiary; spodziewał się, że Anglia opuści Francję w chwili niebezpieczeństwa i że wtedy przemożni we Francji żydzi, żarliwi Prus wolenicy, wytlómaczą Francuzom, że Anglię chcą ich Rzeczypospolitej dla swoich celów używać, na niebezpieczeństwo narażać, a wreszcie na szych wystawić. Niechby w to Francuzi uwierzyli, a wpadną w objęcia Prus i koalicja przeciw Anglii będzie gotową! Ale Anglię Francji nie odstąpił, stoją przy niej, gotowi oręza dobyć w jej obronie a przyjaźń anglo-francuska staje się z dniem każdym ściślejszą.

Przez kilka tygodni nadskakiwał Wilhelm II Japończykom, wygadując na pokonaną Rosję, zdawało się, że porzucą tradycyjnego przyjaciela. *Mais ou revient toujours à ses premiers amours* i pomysły władca Niemiec zjechał się z carem, tajemniczo i romantycznie, wśród nocy, na wodach Bałtyku. Rozmawiali z sobą długo, a chodziło o sprawy ważne, bo był prztem obecny brat cara, Michał, przyszyły rejent na wypadek przedwczesnego zgonu Mikołaja II. I świat cały zaniepokojony, pyta się teraz: Co to było? O czem tam mówiono? I co z tego będzie? A w Anglii i we Francji otworzyły się oczy na tę prawdę, że nie ma rzeszy trwałszej i silniejszej jak przyjaźń Hohenzollernów z Romanowymi.

SPEKTATOR.

Język polski na koleja h w Królestwie.

(Kor. Głos. Nar.)
Warszawa 3 sierpnia.

Zatarg na kolei warszawsko-wiednskiej trwa nadal.

Dyrektor tej kolei p. Łapczński przywiózł z Petersburga jakieś postanowienia ministra komunikacyi, które nie licują z wyrazą uchwałą komitetu ministrów, a prztem zalecają się dwuznacznością. Urzędnicy kolei stoją na stanowisku najzupełniej legalnem, szluszem Komitet ministrów postanowił, że w administracji wewnętrznej zakładów i towarzystw przywanych Królestwa Polskiego ma być używany język polski, urzędnicy to ściśle chcą wykonać — a tymczasem doszli do kolizji z ministrem komunikacyi, ze swoją władzą, a także z władzą mejsową. Ta ostatnia, przed 20 laty, a więc za czasów Hurki, zniósła t. zw. porządek administracyjny, język polski na kolei wiedeńskiej, a komitet ministrów stanowczo to bezprawie uchylił. Niepodobna zatem przypuścić, aby jakimkolwiek urzęd powlegający komitetowi ministrów, chciał znow samowolnie uchylić lub osłabić tę uchwałę i aby mu to nieposposzeństwo jakakolwiek instytucja państwowa za służne przyznała. Umi w to urzędnicy kolei oświadczyli, że wprowadziwszy napowrót język polski do biurowości i służby wewnętrznej, nie będą zważać na żadne postanowienia lub wskazówki wszelkiej innej władzy, stojącej poniżej komitetu ministrów i od swego nie ustąpią.

Rozeszła się np. pogłoska, że dziś lub jutro ma się ukazać reskrypt gen. gubernatora Maksmowicza, modyfikujący uchwałę komitetu w

PLOTR LOTTI.

Trzecia miłość pani Brzoskwini.

Opowiadanie z czasów wyprawy chińskiej.
(Dokończenie.)
LIII.
Poniedziałek 28 października.
Niebo zasnuła ciemnymi obłokami, zwistującymi jesien.
Błąkam się też bez celu po górze, w okolicy, w której dotąd jeszcze nie byłem i przypadkowo natrafiam na drogę trupów... Siedzę na werandzie jakiejś malej nędznej herbaciarni, w której moje zjawienie wywołuje widocznie dużą konsternacyę, a drogą idą tragarze, niosący umarłych. Niosą ich na odrębnym rodzaju noszach, a każdy trup owinięty jest w białe płótno. Nikt zwłokom nie towarzyszy. Tajemniczo bywają one palone jeszcze głębiej, w puszczy.
W pierwszej chwili nie mogłem rozoznać, co to niosą tragarze tak szczerline owinięte w płótno. Jeden, dwa, trzy, cztery, pięć... aż narazie zapytałem starą kobietę, która mi należała herbatę:

— Co niosą ci ludzie?
— Jaki, nie wiesz tego.
I zakończyła swoją odpowiedź wstrętnym dowieciem.
Tyle razy byłem w Nagasaki a nigdy dowiedzieć się nie mogłem, gdzie odbywa się palenie zwłok, których popiołom następnie urządzany bywa taki zabawny pogrzeb. Dopiero dziś przypadek sprowadził mnie w poblizkie tego straszne miejsca.

LIV.
Wtorek 29 października.
Jeszcze dziś wolno mi spędzić ostatnie przedpołudnie w ukochanem przezemnie Nagasaki; jutro o świcie odjeżdżamy.
Dziwnie smętnie nastroja mnie ten dzień pożegnania. Przed piętnastu laty wyjeżdżałem stąd z lekkim sercem... Lecz prawda, teraz nie mam już nadziei zobaczenia go więcej...
Cały szereg wizyt pożegnalnych przedemną: pani Liszka, pani Ichihara, pani Wisnia... Nie, nie chce liczyć.
Pogoda jest przesłiznica. Łagodne słońce oblewa miasto i czyni jej jeszcze piękniejszym. Zaisie, nie ma na całym świecie kraju, w którymby wszystkie rzeczy i wszystkie kobiety miały więcej wdzięku i więcej uroku...
Idąc do pani Liszki, aby się pożegnać, prze-

chodziłem obok pagody, w której odbywała się uroczystość pielgrzymów. Kalcę, żebracy, obłąkani zalegali po obu stopniach olbrzymie schody granitowe, aby zbierać jałmużnę od pielgrzymów. Na pierwszych stopniach stała grupa młodych dziewcząt, w wieku około lat dziesięciu; wszystkie miały w rękach swoje książki szkolne. Czemuż przypatrują się one tak ciekawie? U ich stóp stał żebrak, z bezczelnym wyrazem w oczach, odstania swoje ciało, pokazując nieprawdopodobne kaleiectwo... Było to czysto japońskie — to zbiegnięcie się młodych dziewczątek nad potworem, którego by w każdym państwie europejskiem poza trzema murami zamknięto...
Idę potem do pani Powój. Bardzo grzecznie, jak człowiek dobrze wychowany, z należycie odmierzoną dozą wzruszenia, żęgnam się z moją tęściową, z jej domkiem, z jej ogródkiem, który zapewne nieraz śnieć mi się będzie.

O wiele serdeczniejszem było moje pożegnanie z małą panną Deszcz-Kwiatniową. Gdy odchodziłem, stała na progu domu, z nieodłącznym panem Swong, jak długo widzieć mnie mogła na ulicy. Biedna mała kuglarka!
Panią Brzoskwinię i jej prawdopodobnie lży, zachowałem sobie na ostatek. Nie widziałem jej od miesiąca, od owego dnia, w którym, jak mi

opowiadała jej stara służąca, zamierata jej młodość.
Idę na Djudzendi, tą tak bardzo stromą ulicą, na którą niegdys — ach! jak dawno temu, narzekała pani Chryzantema, gdyśmy o spóźnionej nieco porze przyrzecali z jakiejś herbaciarni.
Powietrze jest bardzo łagodne, a lekki wiatr mieci mi pod stopy zeschłe liście. Przysnąję się jednak, że pani Brzoskwinia nie zajmuje moich myśli. Jeżeli idę do niej, to raczej dlatego, aby się pożegnać z tem cichem przedmieciem, aby raz jeszcze popatrzyć stąd na morze i góry, z którymi łączy mnie tyle wspomnień. Jestem nastrojony bardzo melancholijnie; ta pewność, że nigdy już tu nie powrócę, wywołuje we mnie jakiegoś cmentarne wrażenie...
W ogródku mego dawnego mieszkania, którego drzwi, jak zawsze, sam otwieram, siedzi jakaś starsza dama z łagodnym wyrazem twarzy i pali fajeczkę. Ma na sobie skromną suknię z niebieskiej barwy a włosy, bez żadnej sztuki, bez żadnych kwiatów i wstążek splecione w dwie nikle kosy. Jednym słowem osoba, która zrezygnowała już z pretensyj do świata.
Była to... pani Brzoskwinia.
Zdziwiony jestem ogromnie.
— Pani — mówię — zbliża się chwila rozstania.

Pani Brzoskwinia w odpowiedzi obojętnie kiwa mi głową.
Za nią stoi jej stara służąca i drwiąco patrzy na mnie.
— Pani — powtarzam, sądząc, że mnie nie zrozumiała — powracam do mojej ojczyzny i nieskonczoność rozdzieli nas na zawsze.
Pani Brzoskwinia znowu kiwnęła głową i grzeczynym ruchem zaprasza mnie, abym usiadł. Taki spokój przy ostatnim pożegnaniu! A więc to prawda, co mi wówczas mówiła jej stara służąca...
— Nie, pani, jeżeli taką jesteś, nie usiądę wcale. Sądziłem, że odjazd mój poruszy cię głębiej. Odczodzę.
I poszedłem.
Gdy się znalazł na ulicy, odwracam się raz jeszcze i widzę w ogródku małą starą kobietę, zadowoloną z siebie, otrząsającą popiół ze swej fajeczki do fajeczki z brzozy — pang, pang, pang — i patrzącą na mnie zupełnie obojętnie oczami. Tak, jej serce już spi... Starość zrobiła swoje...
Tak skończyła się nagle trzecia młodość pani Brzoskwini.

* **Koncerty p. Marii Gembarskiej** art. oper., p. Josefa Chmielińskiego i prof. Neuhausera odbędą się: pierwszy dn. 9 bm. w Rymanowie, drugi dn. 14 bm. w Iwoniczu, potem koncertami odwiedzą Krynicę, Szczawnię i Zakopane, urządzając w każdej z tych miejscowości po jednym koncercie.

MAŁY FEJLETON.

Lata pani Bonnet.

Sale gry kasyna w Monte Carlo zostały właśnie otwarte. Niezliczone tłumy publiczności cisną się do wnętrza. Widać tam damy w podeszłym wieku, nierówno, niespokojnie kroczące, młode, rozgorączkowane kobiety, o których się nie wie, do jakiego świata należą, młodych, eleganckich panów, którzy na palcach za wiele mają pióreczków — wszyscy sięśmiają, gubią się i znikają. Co za blask! Co za przepych!

Pani i pani Bonnet-Devaux, właścicielki magazynu wstążek przy rue d'Aboukir, cokolwiek oziębiały, naiwni ludzie, puścili się po 15-letnim pożyciu małżeńskim w pierwszą większą podróż; są całkiem oszołomieni. Ostrożnie poruszają się na błyszcząco wyfrotowanych parkietach. Co zaś panu i pani Bonnet najbardziej imponuje, to grubo lokaje w szkarłatnej libery, którzy stoją przy wejściach do sal. Teraz docięgnęli się małżonkowie aż do samych stołów gry. Jak interesującym jest widok grających, którzy siedzą wokół długich zielonych sukien obitych stołów; na tych stołach wiruje ruleta. Jak ostrym wzrokiem oglądają chefs de partie nowoprzybyłych. Pani Bonnet powiedziałaby chętnie tym panom, kim jest: poważany kupiec, wyborca do sądu handlowego i przewodniczący komitetu kosielnego. Lecz chef odwrócił w tej chwili głowę i rozdał zlecenia krupierom, którzy wygrającym szybko wypłacają stawkę, a stawki przegrane ściągają.

Pani Bonnet ryzykuje jednego ludora i wygrywa. Dobrze. Pani Bonnet nieco się uspokoiła i zbliżyła się do innego stołu. Podczas gdy on, z rękoma w tyle, przyglądał się grze, wpada na niego jakiś pojedynczo ubrany mężczyzna. Usprawiedliwia się grzecznym i poczyna cicho ze sobą rozmawiać.

Nagle wyczuje z kieszeni dwa tysiącefranków bilety, rzucuje je na stół i czeka, ciężko odychając. Wychodzi rouge, a on postawił na noire. Próbuje raz jeszcze, zawsze po pięćsetfranków i wszystko przegrywa; oddała się, chwytając się na nogach.

Pani Bonnet jest tak zirytowana, że ledwie może oddychać. Szaleństwo, tak namiętnie grać! No, prawdopodobnie Wiktoria ma i tu — jak wszędzie — szczęście. Udaje się znowu do swej małżonki, co jednak kosztuje nieco trudu, bo ludzie otaczają stół w kilku rzędach.

— Idzie ci? — pyta po cichu.

A żona odpowiada nerwowo, nie patrząc na wcale:

— Tak, idzie; ale zabierają się stąd! Daj mi tylko jeszcze trzysta franków; wolę mieć więcej pieniędzy przy sobie.

— Masz, moje dziecko; to dużo, więc bądź ostrożna. Jeśli przegrasz, nie zostanie mi wiele.

— Proszę się, idź! Ty mnie denerwujesz!

Pani Bonnet odchodzi; opuszcza salę, bo tam nie do zniesienia gorąco. Siada na jednej z ławek na tarasie, wśród ogrodów, które łagodnie ku morzu opadają; u jego stóp pięknie pielegnowana murawa i kwitnące geranie.

Pani Bonnet mówi sobie, że geranie na balkonie jego domu w rue d'Aboukir nie są tak czerwone. Oczywiście niebo Paryża nie jest też tak ciemno niebieskie.

Nadszedł wieczór, góry ukazały się w niezwykłym fioletowym oświetleniu. Pani Bonnet, ucauwszy głód, wrócił do kasyna, aby swej małżonce przypomnieć, że minęła właśnie godzina obiadu. Znalazł ją w takim podnieceniu, że zapomniał o swym apetycie i patrzył na nią swe mi baraniemi oczyma z ogromnym zdziwieniem.

— Czyżby moja Wiktoria miała już dość gry? Może ją szczęście opuściło? — myślał i postanowił się do niej zbliżyć.

— Coż, kochanie?

Odwróciła się i niecierpliwie odpowiedziała: — Siedzę cicho! Do tej chwili nie miałam szczęścia, ale czuję, że się wnet odmieni. Wpadam na nową myśl. Będę teraz stawiać na daty; naprzód dzisiejszy dzień, a potem lata księcia Monaco. Pewną jestem, że wygram.

Pani Bonnet czeka; czemużby nie miał ufać, gdy małżonka jest tak pewną swej sprawy. A przecież!... Nachyla się tak mocno, że omal na nią nie upadł.

— Jakież ty niemądry! Przynosisz mi „pecha”! Znowu przegrałam pięć ludiorów. Daj mi, co jeszcze masz przy sobie

— Ależ dziewczyno droga — ja mam jeszcze wszystkiego dwieście franków.

— Więc dobrze, to zupełnie wystarczy, aby odbić przegrana i może jeszcze coś wygrać. Pomyśl, jeśli wygram, to mi wypłacą stawkę siedmiokrotnie powiększoną. O patrz! stawiam pięć ludiorów na lata swego brata Julka, a pięć na twoje, 34 i 35.

Ruleta poczyna wirować a krupier woła: dwa!

— Hm, hm — rzecze pan Bonnet — drogie dziecko, przestań! Gdy przegrasz ostatnie pieniądze, będę musiał telegrafować do mego kasjera do Paryża, a to wywoła jak najgorsze wrzenie.

— Dajże spokój! Ty sam nie wiesz, co mówisz. Zawsze się przecież nie przegrywa. Zaczekajno; teraz postawię moje lata, ale ty się tu nie patrz; odwróć się w drugą stronę, bo będę miała znowu „pecha”.

Postępnie oddalił się pan Bonnet i w pewnej odległości czekał. Ale jest okropnie podniecony. Gdyby naprawdę 33 wyszło — Wiktoria Bonnetowa-Devaux liczy pełnych trzydzieści trzy lat — wynosiłaby wygrana siedem tysięcy franków. Za to można kupić piękną, małą willę w Chateau...

— Trzydzieści trzy! — woła w tej chwili krupier.

Wielki Boże! Wygrała!

Pani Bonnet jest tak wzruszony, że musiał położyć rękę na tłoczającym się sercu. Odwraca się, aby spojrzeć na oblicze swej małżonki. Dziwne!

Pani Bonnet jest karuazynowo-czerwona, wściekła. Wstaje, nie zgarnia jednak żadnych pieniędzy, lecz trąca swą parasolką dość niegrzecznie jakiegoś tłustego, starszego pana, który stoi za nią.

— Pan jesteś winien, że przegrała — rzecze cicho.

— Ja?

— Tak pan, bo pan mnie fiksował bezwstydnie, gdy do męża powiedziała, że postawię moje lata. Co pana obchodzi mój wiek?

Powiedz mężu, czy ten pan ma się troszczyć moimi latami?

— Pewnie, że nie; ale co to ma wspólnego z twoją przegrana?

— Gdy on się tak na mnie patrzy! — pani Bonnet wybuchła łzami — wówczas ja... ty mnie zrozumiesz... gdy m zauważyła, że on chce wiedzieć, postawiłam zamiast trzydzieści trzy... dwadzieścia dziewięć.

Z WARSZAWY

(Początek)

— Wczoraj zastrajkowali wszyscy robotnicy kolei warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-terespolskiej. Pociągi, dworce i magazyny strzeżone są przez wojsko. Zastrajkował także personal wielkiego tow. transportowego „Nadzieńda (?)”.

— Onegdaj po południu w zabudowaniach byłej mennicy przy ul. Bielańskiej, gdzie mieszczą się obecnie warsztaty intendentury, nastąpił wybuch 2 kotłów parowych. Cały budynek jest zrujnowany. Wybuch poranił bardzo ciężko 3 robotników.

— Strajk pomocników w zakładach aptecznych rośnie.

— Pisma warszawskie zamieściły przed kilku dniami wiadomość, że grono młodzieży złotej zbiera składki na „pałacik” w Konstancinie dla znanej divy operetkowej teatru Nowości, Heleny Bogorskiej. Z początku uważano to za farsę, ogłoszony jednak wczoraj w kilku pismach list artystki potwierdził nieprawdopodobną wiadomość. Oto pani Bogorska, potwierdzając fakt, wyjaśnia, że rzecz przybrała wbrew jej woli rozmiary nieoczekiwane i z kółka znajomych przeszła na forum publiczne. Rzecz miała się tak, że grono młodzieży na wilegiaturze w Konstancinie pod Warszawą zwróciło się do j. Bogorskiej z prośbą o wzięcie udziału w koncercie dobroczynnym. P. Bogorska propozycję przyjęła, zrzekając się honorarium. W odpowiedzi na to wdzięczna młodzież za zgodą divy zaczęła zbierać składki na pałacik dla p. Bogorskiej. Sprawa nabrała dużego rozgłosu. Z jednej strony podnoszono słusznie, że dzisiejsza chwila nie nadaje się do podobnego nagradzania divy operetkowej, zresztą życiem swem na to nie zastępującej, że pilniejsze ma teraz społeczeństwo potrzeby. Z drugiej strony zabrano głos także kronika skandaliczna. Koleżki i koleżanki p. Bogorskiej z teatru Nowości ogłosili w gazetach warszawskich zbiorowe pismo, w którym wyrażają swe oburzenie na postępowanie p. Bogorskiej i żał, że są zmuszeni nadal nazywać ją swoja koleżanką.

Według *Kuryera Porannego* p. Bogorska podała się do dymisji.

Upanstwoienie kolei prywatnych.

Wiedeńskie Biuro korespondencyjne komunikuje: Jak wiadomo, prezydent ministrów na posiedzeniu izby posłów d. 7 lipca zapowiedział podjęcie ze strony rządu kroków ku upanństwowieniu całego szeregu kolei prywatnych, a przede wszystkim północnej kolei Ferdynanda, linii austriacko-węgierskiej Tow. kolei państw., kolei północno-zachodniej, „Süd-Nord-West-Verbindungsbahn” i kolei Wiedeń-Aspang, oraz zapowiedział, że podda badaniu sprawę objęcia tych kolei na własność państwa. Otoż obecnie rząd wystąpił z inicjatywą do urzędziwnictwa tych zamiarów. Mianowicie wystosował do wspomnianych przedsiębiorstw kolejowych wezwanie, ażeby wyznaczyły swych przedstawicieli do rokowań, które się mają rozpocząć w jesieni. Co się tyczy kolei północnej, to wystosowano także wezwanie o podanie cyfrowo pretenzji, które zdaniem Towarzystwa mają stanowić podstawę układu na wypadek upanństwowienia. Równocześnie rząd, zastrzegając się, że to nie przesądza dalszego jego postanowienia, wezwał zarząd Towarzystwa, ażeby podał także cyfrowo wnioski co do objęcia przez rząd w razie upanństwowienia kolei, także przedsiębiorstw górnich i innych prywatnych własności Tow. kolei północnej. Od wyniku rokowań z przedsiębiorstwami kolejowymi zależeć będzie, czy okaże się możliwość porozumienia, czy też rząd będzie musiał wstąpić na drogę prawną z powołaniem się na przepisy kontraktu. Czas aż do podjęcia rokowań, jakoteż sam czas trwania rokowań, rząd w każdym razie wyzyska, ażeby zapowiedziane w oświadczeniu prezydenta ministrów br. Gautscha prace około reorganizacji kolei państwowych zostały do końca doprowadzone.

Paralelki na Ślązku.

Decyzja rządu w sprawie równoległych klas czeskich w Opawie jest następująca: Czeskie paralelki w Opawie będą zniesione, a w ich miejsce utworzone będzie seminarium nauczycielskie z czeskimi językami wykładowymi w Polskiej Ostrawie. Aby uczyszczającym do opawskich paralelek umożliwić dalsze studia, nastąpi otwarcie zakładu w Polskiej Ostrawie już z początkiem najbliższego roku szkolnego; mianowicie otwarte będą dwa najniższe kursy, podczas gdy dalsze dwa kursy urządzone będą stopniowo w najbliższych latach szkolnych. Zakład będzie tymczasowo umieszczony w lokalu, dostarczonemu przez gminę, celem zaś ostatecznego pomieszczenia seminarium, zamierzona jest budowa gmachu, który ze względów na lokalne potrzeby umożliwiłby także odpowiednie umieszczenie dostatecznej ilości zasługujących na to, a niezamożnych kandydatów.

Powyszą swoją decyzję motywując rządem następująco: Na Ślązku istnieje już 152 szkół ludowych i 1 szkoła wydziałowa z czeskimi językami wykładowymi, liczących 358 klas i 352 posad nauczycielskich. Większa liczba szkół, szczególnie we wschodniej części Ślązka, jest w najbliższym czasie zapewniona. Roczne zapotrzebowanie sił nauczycielskich z uwzględnieniem czeskich języka wykładowego, można liczyć stale na 50. Temu zapotrzebowaniu paralelki nie mogłyby na czas dłuższy zadość uczynić, ponieważ wydałyby z każdym rokiem co najwyżej 30 kandydatów nauczycielskich. Z czasem więc założenie samodzielnego seminarium stałoby się niuniknionem. Na siedzibę seminarium nadaje się najlepiej Polska Ostrawa, która położona jest w okolicy, zamieszkałej przeważnie przez ludność czeską; natomiast Opawa niema tak pomyślnego położenia.

Takie załatwienie sprawy paralelek na Ślązku nie zadowoliło — co zresztą było do przewidzenia wobec głosów prasy czeskiej, które w ostatnich dniach na tem miejscu notowałyśmy — ani czeskich ani polskich reprezentantów na Ślązku. Na zaproszenie br. Gautscha jawni się wczoraj u niego poseł Wacław Hrubý, imieniem czeskich, poseł Michajda, imieniem polskich posłów sejmiku ślązkiego, a nadto poseł Sława, jako przedstawiciel komitetu wykonawczego stronnictwa młodoczości i każdy z nich na oznajmienie br. Gautscha o powyższej decyzji, wniósł odpowiednie zastrzeżenie.

W sprawie polskiej klas równoległych w seminarium w Gieszynie przedłożył rada szkolna ślązka ewentualnie wnioski ministerstwu oświaty w ciągu zimowego półroczka.

Wiedeń 5 sierpnia. Nieustająca komisja przemysłowa przyjęła wczoraj §. 130 c w myśl zasadniczych uchwał komisji, poczem przyjęła też inne paragrafy, dotyczące stowarzyszeń.

Węgier Budapeszt 5 sierpnia. (Telegram własny). Kilka dzienników donosi, że przez liberalnego stronnictwa bar. Podmanicki złożony ma zgodność i usunąć się z życia politycznego.

Budapeszt 5 sierpnia. (Telegram własny). W najbliższych dniach udaje się bar. Fejervary do Ischl, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie.

Powstanie na Kreście. Konstanytnopol 5 sierpnia. Ponieważ termin, dany powstańcom do złożenia broni, upłynął d. 31 zm. bezskutecznie, przeto konsuluje generalni czterech państw ogłosili stan wojenny na wyspie.

Wiedeń 5 sierpnia. Prezydent ministrów bar. Gautsch udaje się w niedzielę do Ischl, a w poniedziałek rano będzie na audyencji u cesarza.

Konstanytnopol 5 sierpnia. Dalsze śledztwo w sprawie zamachu na sultana miało wykazać, że zamach dokonany został przez mścicielów anarchistów. Ślady prowadzą aż do Genewy. Aresztowano Belgijczyka Jaurisa; zaprzecza on wprowadzić, jakoby był winny, ale zeznania jego są bardzo sprzeczne. Żona jego, jak się zdaje, była wmięszana w sprawę zamachu. Co do nazwiska właściciela powozu, są trzy wersje: zazywał się miał Rip, Rap lub Rakpi.

Essen 5 sierpnia. W sprawie zatrudniania zagranicznych robotników podczas strajku górniczego lub lokautu, donosi *Rhein-Westf. Ztg.* że rząd wydał zarządzenie, według którego zatrudnianie obcych poddanych Polaków w przemyśle nie jest dopuszczalne. Także cudzoziemscy rękodzielniccy sprzedawcy przez przedsiębiorców, mają być wydaleni, jeżeli ich sprzedawanie powoduje obawę rozruchów.

Berlin 5 sierpnia. Pomiedzy Niemcami a Anglią wybuchł nowy konflikt wskutek tego, że władze kolonii przeladkowej odmówiły transportu materiałów dla wojsk niemieckich, walczących z Hererami w Afryce południowo-zachodniej i oświadczając, że to byłoby kontrabandą wojenną. W ten sposób Anglia zaznaczyła, że uważa Hererów i Hotentotów nie za buntowników, tylko za stronę prowadzącą wojnę.

Berlin 5 sierpnia. Z Londynu donoszą, że angielski ambasador zawiadomił hr. Lamsdorfa, iż angielska flota podczas ćwiczeń na morzu Bałtyckim zwinie do Kronstadt.

Narodni Listy uważają powyższą decyzję za przyznanie się do słabości ze strony prezydenta ministrów bar. Gautscha. Br. Gautsch nie powinien się był ulęknąć niemieckiego terrozu. Byłoby wystarczyło poświecić bucie Niemców prezydentowi rządu krajowego hr. Thuna. Z tego rozstrzygnięcia nie będą ani Niemcy ani Czesi zadowoleni. Czesi będą się słuszenie na to skarżyć, że w ten sposób został uznany czysto niemiecki charakter Opawy, Niemcy zaś będą biadać, że rząd przyzwolił na utworzenie czysto słowiańskiego zakładu na Ślązku. Po tem rozstrzygnięciu rządu musi się bacznie zważać także na rozstrzygnięcia rządu przy rozwiązywaniu innych ważniejszych problemów w krajach korony czeskiej.

W sprawie polskiej klas równoległych w seminarium w Gieszynie przedłożył rada szkolna ślązka ewentualnie wnioski ministerstwu oświaty w ciągu zimowego półroczka.

Telegramy i telefonematy.

Wawel.

Kraków 5 sierpnia. Uroczyste objęcie Wawelu przez kraj odbędzie się w poniedziałek 7 bm. o 10 przed południem.

Komisja przemysłowa.

Wiedeń 5 sierpnia. Nieustająca komisja przemysłowa przyjęła wczoraj §. 130 c w myśl zasadniczych uchwał komisji, poczem przyjęła też inne paragrafy, dotyczące stowarzyszeń.

Z Węgier

Budapeszt 5 sierpnia. (Telegram własny). Kilka dzienników donosi, że przez liberalnego stronnictwa bar. Podmanicki złożony ma zgodność i usunąć się z życia politycznego.

Budapeszt 5 sierpnia. (Telegram własny). W najbliższych dniach udaje się bar. Fejervary do Ischl, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie.

Powstanie na Kreście.

Konstanytnopol 5 sierpnia. Ponieważ termin, dany powstańcom do złożenia broni, upłynął d. 31 zm. bezskutecznie, przeto konsuluje generalni czterech państw ogłosili stan wojenny na wyspie.

Wiedeń 5 sierpnia. Prezydent ministrów bar. Gautsch udaje się w niedzielę do Ischl, a w poniedziałek rano będzie na audyencji u cesarza.

Konstanytnopol 5 sierpnia. Dalsze śledztwo w sprawie zamachu na sultana miało wykazać, że zamach dokonany został przez mścicielów anarchistów. Ślady prowadzą aż do Genewy. Aresztowano Belgijczyka Jaurisa; zaprzecza on wprowadzić, jakoby był winny, ale zeznania jego są bardzo sprzeczne. Żona jego, jak się zdaje, była wmięszana w sprawę zamachu. Co do nazwiska właściciela powozu, są trzy wersje: zazywał się miał Rip, Rap lub Rakpi.

Essen 5 sierpnia. W sprawie zatrudniania zagranicznych robotników podczas strajku górniczego lub lokautu, donosi *Rhein-Westf. Ztg.* że rząd wydał zarządzenie, według którego zatrudnianie obcych poddanych Polaków w przemyśle nie jest dopuszczalne. Także cudzoziemscy rękodzielniccy sprzedawcy przez przedsiębiorców, mają być wydaleni, jeżeli ich sprzedawanie powoduje obawę rozruchów.

Berlin 5 sierpnia. Pomiedzy Niemcami a Anglią wybuchł nowy konflikt wskutek tego, że władze kolonii przeladkowej odmówiły transportu materiałów dla wojsk niemieckich, walczących z Hererami w Afryce południowo-zachodniej i oświadczając, że to byłoby kontrabandą wojenną. W ten sposób Anglia zaznaczyła, że uważa Hererów i Hotentotów nie za buntowników, tylko za stronę prowadzącą wojnę.

Berlin 5 sierpnia. Z Londynu donoszą, że angielski ambasador zawiadomił hr. Lamsdorfa, iż angielska flota podczas ćwiczeń na morzu Bałtyckim zwinie do Kronstadt.

Z ziem polskich.

Komitet centralny Ligi narodowej wydał znowu — jak donosi *St. pol.* — odezwę z datą 1 sierpnia.

Po wstępie, charakteryzującym zachowanie się rządu rosyjskiego wobec Królestwa w ostatnim czasie, tak pisze dalej odezwa:

„Musimy wziąć sobie, co nam jest potrzebne, nie drogą wymuszania, gwałtem, bo do tego nie mamy środków, ale drogą wprowadzania w życie własnymi siłami, własną wolą tego, co uważamy za konieczne. My nie do niszczenia czegokolwiek wzywamy was, ale do tworzenia podstaw narodowego życia. Własnym czynem, własnymi siłami musimy przywrócić wierze naszym ojcom, naszemu językowi ojczystemu, naszej godności narodowej należne im poszanowanie i znaczenie; własnymi środkami musimy tworzyć instytucje i mocno stać przy nich i tem zmusimy rząd obcy do uznania ich.

„Przed nami leży dzieło cały szereg spraw, w których ten program trzeba wykonać, a obejmują one tak szeroki zakres życia, że dla wszystkich niemal członków społeczeństwa przedstawiają pole do działania.

„Ukaz tolerancji przywrócił w zasadzie wolność religijną, ale dotychczas władze administracyjne opierają się wprowadzeniu go w całej pełni: tu nie chcą urzędowo stwierdzić przejścia na katolicyzm, tam, jak na Litwie, zabraniają procesom wychozić po za ogrodzenie kościelne lub w inny sposób kępąją duchownych w sprawowaniu ich obowiązków. Do nas, a przede wszystkim do duchowieństwa należy te ukazy i szkany ignorować i korzystać w całej pełni z ukazu na swój odpowiedzialność, bo inaczej ci, co stoją u dolu, odbiorą nam to, co raz już z góry zostało przyznane. Śmiałoś w tym względzie i pewna postawa z naszej strony dały już w wielu wypadkach olbrzymie rezultaty.

„Akcy o język polski w gminie nie została skonczone, ale weszła w nowy okres. Komitet ministrów odmówił zadośćuczynienia żądani setek gmin, a władze miejscowe odpowiedziały, na nie karami administracyjnymi. My walczamy nadal. Gminy mają urzędować po polsku, nie licząc się z zakazami władz rządowych.

„Walka o szkołę polską dziś dopiero naprawdę się zaczyna. Szkoła rosyjska dziś nie istnieje i nie ma już widoków prawidłowego funkcjonowania. Bojkot jej bezwzględny trwa nadal i musi być utrzymany.

„W chwili obecnej uwaga nasza skupiona jest na wielkiej instytucji prywatnej, w której wazy

się nasza sprawa. Dzielni, prawdziwie obywatelskim duchem odzywni pracownicy kolei wiedeńskiej z jednomyślnością, budując otuchę w całym społeczeństwie, postanowili skorzysta z uchwał komitetu ministrów i język polski w urzędowaniu wprowadzić. Rząd postanowił się oprzeć temu, więc będzie walka, w której my nie możemy uleże, bo od tej jednej sprawy cały szereg innych zależy. Musimy sobie powiedzieć, że walka o język polski na kolei, to walka całego narodu.

„We wszystkich tych sprawach, jak i w innych, które w przyszłości zostaną wszczęte, otrzymacie, Rodacy, szczegółowe wskazania, od właściwych organizacji narodowych.”

Komentarze do tej odezwy odczytać musimy do następnych numerów.

Język polski na kolejach.

Kuryer Warszawski donosi: Rozesłany został do wszystkich wydziałów kolejowych okólnik dyrektora kolei wiedeńskiej Łępczyńskiego. W okólniku tym ogłasza dyrekcyja, że język polski może być wprowadzony obok rosyjskiego w tekście biletów osobowych, kwitów bagażowych i frachtów oraz w napisach nazw na stacjach, we wszelkich napisach zawierających objaśnienia dla podróżującej publiczności, nadto w rozmowie z publicznością. Co się tyczy zaś używania języka polskiego w biurach i korespondencji, nastąpi co do tego oddzielne zawiadomienie po ostatecznem zdecydowaniu przez ministerstwo. (Patrz naszą korespondencję warszawską w tej sprawie, umieszczoną na stronie pierwszej. Przep. red.)

Z Rosyi.

(Tel. Gaz. Nar.)

Marniskij 5 sierpnia. (Pet. ag. tel.). Według urzędowego ogłoszenia kolei syberyjska z dniem 14 bm. zostanie zamknięta dla frachtów prywatnych. Rząd wzywa ludność, ażeby przesyłki skierowała na staro-syberyjską drogę pocztową.

Petersburg 5 sierpnia. (Telegram własny). Senat profesorski uniwersytetu w Dorpacie zamianował członkami honorowymi dra Tolstoja i znanego ks. Iwana Kronstadtzkiego. Ten odesłał dyplom, uzasadniając odmowę tem, że nie może być w jednej kategorii stawiany z człowiekiem tak niereligijnym, jak Tolstoj.

Zamachy i zaburzenia.

Berlin 5 sierpnia. (Tel. własny). Z Petersburga donoszą do *Local Anseigera*: Na powóz szefa policyi w Homlu rzucono bombę, która jednak nie wybuchła. Bombę rzucono z dorożki, z której zaraz potem wyskoczyli dwaj elegancko ubrani mężczyźni, i mimo, iż towarzyszący policmajstrowi oficerowie dali do nich kilka strzałów rewolwerowych, zdolali uciec.

Z Finlandyi.

Helzingsfors 5 sierpnia. Senat fiński wysłał swego czasu prośbę do cara, zwracając uwagę, że projektowane przez rząd odebranie politycznych zbrodni kompetencji miejscowych sądów a przekazanie rosyjskim sądom wojennym sprzeciwia się zasadniczym ustawom fińskim; w Finlandyi bowiem od r. 1835 nie była stosowaną kara śmierci, którą natomiast sądy wojenne nakładają za zbrodnie polityczne.

Gdy dziś dowiedziano się, że carnie uwzględnił powyższej prośby, zebrali się przedstawiciele partii robotniczej na zgromadzenie i po szeregu ostrych przemówieniach uchwalili zagrościć przeciw temu zarządzeniu, z którego mogłyby wynikać zgnębne skutki. Uchwalono również urządzić w najbliższym czasie wielką demonstrację.

Wojna.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Japończycy na Sachalinie.

Tokio 5 sierpnia. Biuro Reutersa donosi o poddaniu się Rosyan na Sachalinie w dniu 30 lipca: Rosyjski wojskowy gubernator Łabanow wysłał parlamentarza, który złożył oświadczenie. Ze Rosyanie z powodu braku środków leczniczych nie mogą dalej stawiać oporu i opatrzyć rannych, gubernator zmuszony więc jest ze względów humanitarnych prosić o zaprzestanie walki. Japoński dowódca zażądał oddania wszystkich wojennych zapasów władz rządowych, oraz map i wszystkich aktów, należących do cywilnego i wojskowego zarządu. Warunki te Rosyanie przyjęli i następnego dnia poddali się.

Tokio 5 sierpnia. (Biuro Reutersa). Wśród Rosyan, którzy dnia 31 lipca poddali się na Sachalinie, znajduje się gubernator, 90 oficerów 3200 żołnierzy.

Pod Kiryrem.

Tokio 5 sierpnia. (Biuro Reutersa). Według nadeszłych tu z Mandżurji doniesień znajdują się rosyjskie forpocząty od Tiumentu na odległość strzału karabinowego od Japończyków. Starcie lada chwila jest nieuniknione.

Pod Władywostokiem.

Władywostok 5 sierpnia. (Pet. Ag.) W zatoce Hoszkowicz znajduje się japońska eskadra, złożona z 1 krążownika i 4 torpedowców.

Rokowania pokojowe.

Londyn 5 sierpnia. *Daily Telegraph* donosi z Nowego Jorku: Witte wręczył prezydentowi Rooseveltowi pismo odrębne cara, który wyluszcza w niem swe stanowisko, z jakiego zamierza osądzać warunki pokojowe Japonii. Car oznacza wysłanie delegata pokojowego za dowód przyjaznych uczuć wobec prezydenta, którego inicjatywa doprowadziła do skutku konferencję pokojową. Pismo odrębne nie ogranicza pełnomocnictwa Wittego. W końcu zapewnia car o swych uczuciach dla narodu amerykańskiego.

Londyn 5 sierpnia. (Tel. wł.) *New York Herald* potwierdza, że odwiedzin Wittego na giełdzie miały na celu poinformowanie się co do nowej rosyjskiej pożyczki. Większość bankierów stawiała za warunek, aby wróżyć zawartość pokój. Znalazł się tylko jeden bankier, który był gotów dać pożyczkę nawet w razie dalszej wojny.

Berlin 5 sierpnia. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że japoński radca legacyjny Sato w bardzo optymistyczny sposób wyraził się o widokach pokoju. Witte bowiem ma daleko idące pełnomocnictwa, a żądania Japonii nie są nie do przyjęcia.

To i owo.

Anegdota o Potemkinie.

Pewnego dnia przy obiedzie u Potemkina była mowa o wroście jednego z adjutantów. Potemkin utrzymywał, iż inny oficer, którego nazwisko wymienił, jest o wiele słusniejszego wzrostu. Powstała sprzeczka; ci, którzy znali tego oficera, nie zgadzali się na to, książę więc, chcąc się przy swoim utrzy-

mac, natychmiast wyprawił gońca, aby przywiózł wspomnianego oficera, który 300 mil stał z pułkiem w Syberyi. Oficer, dowiedziawszy się o tem wezwaniu, niezmiernie się ucieszył, sądząc, że go wysoki stopień czeka, lecz jakże musiał się zdumieć, kiedy Potemkin kazał go tylko zmierzwić ze swoim adjutantem i zarsz napowrót z niczem odprawił.

— Chwalisz się moja kochana swoim szczęściem do mężczyzn i pomimo to dotychczas za mąż nie wyszłaś!

Straszna siódemka.

(Powieść z angielskiego).

(Ciąg dalszy.)

Przez ten czas słonce weszło, rozpraszając cienie nocy. Wszedliśmy więźniów naszych do łodzi, popłynęliśmy z nimi na dalej położone wybrzeże, gdzie czekały zamówione powozy, a w niespełna godzinę jechaliśmy już z powrotem do Londynu. Zabiegi nasze uwieńczyły pomyślny skutek: mieliśmy w ręku sojuszników pani Koluchy, pochwycenie zaś jej samej zdawało się nie ulegać wątpliwości.

Ford zatelegrafował do panny Beringer, iżby spotkała się z nami na stacji; rozradowany, objawił mi szepcąc zadowolenie swoje z przebiegu sprawy.

Wnosić można, że gdyśmy w Hastings zajęci byli, panna Beringer nie próżnowała w Londynie — dowodził — objaśnił nas prawdopodobnie, jakim sposobem pani Koluchy mimo

postawionej strażi, dostała się do swego domu. Ah! przyłapiemy nakoniec Włoszkę; musiała już odebrać ostrzeżenie przesłane jej przez poetego gołębia, nie domyśla się jednak naszych odwiedzin.

Przy tych słowach wybuchnął śmiechem. Pociąg zwalniał stopniowo dojeżdżając do stacji.

— Wypada przedwzrostkiem odwieść więźniów do Bow-Street — rzekł Ford — poczem dopiero podążymy do pani Koluchy... Oto jesteśmy na miejscu; wysiadę pierwszy, iżby pozostać panny Beringer.

Uskutecznił zaraz swój zamiar, lecz daremnie oglądał się na wszystkie strony za delektywem rodzaju żeńskiego; nie znalazłszy jej wrócił z przedłożoną przykrym zawodem fizygnomią.

— To dziwne — zauważył — przypuszczają jednak trzeba, że zatrzymały ją ważne okoliczności, dotyczące się obchodzącej nas żywo sprawy. Teraz odwiedzimy więźniów.

Wszedliśmy ich do dorożek, a umieściliśmy każdego oddzielnie w celach więziennych na Bow-Street, podążaliśmy do mieszkania pani Ko-

luchy; pochwycenie jej miało być ostatnim czynem, wieńczącym dzieło nasze.

W miarę jak zbliżałem się do ulicy Welbeck, opanowywało mnie silne wzruszenie; Dufrayer i urzędnicy policyjni siedzieli także milcząco; rozmawiać nie mieliśmy ochoty. Serce biło mi gwałtownie w piersiach; wypadki zaślepiły cięgu ostatnich dwudziestu czterech godzin podniecały gorączkowo umysł, a mój organizm nie odzyskałszy sił jeszcze po doświadczonej wypadku, ulegał chwilowo chorobliwym halucynacjom, z których z trudem tylko otrząsnąć się mogłem. Rzeczywiście nie pojmowałem, iżby odważna, wszechwładna, niezwykła dotychczas pani Koluchy, miała niehawem urzeć się na naszej łasce.

Stanąwszy przed dobrze znanym domem, weszliśmy do sieni i zamienili słów kilka z będącym na straży policjantem.

— Wszystko w porządku — meldował — nie zaszło nic nowego. Stara sługa wychodziła parę razy do sklepu po zapasy żywności, nikt prócz niej nie wchodził do mieszkania.

— Czy była tu panna Beringer? — pytałem.

— Przyszła wczoraj wieczorem — odpowiedział zagadnięty — dziś nie widziałem jej wcale.

Zaleciwszy mu dalszą czujność, poczęliśmy dzwonić energicznie do drzwi mieszkania. Otworzyła nam widziana dawniej starszka; miała na głowie nocny czepiec suto nagarniony, a przenikliwy wzrok jej z pod gestych brwi śledził nas badawczo. Uchyliła drzwi na kilka cali za ledwie.

Postać starej sługi zarysowywała się ponuro w półmroku panującym wewnątrz, okna bowiem szczerze zasłonięte były, tak, że nie mogliśmy widzieć dokładnie rysów pochylonej wiekiem kobiety.

— Słuchaj — rzekł Ford — wiemy, że twoja pani ukrywa się gdzieś w domu, a czy nas poprowadzisz do niej dobrowolnie, czy nie, my odnajdź ją potrafimy w każdym razie.

Stara wiedźma roześmiała się szyderczo, mówiąc: — Możecie panowie przetrząsnąć dom cały,

skoro się wam podoba, oświadczam, że moja pani nie znajdziecie, gdyż jej tu nie ma.

Po tych słowach mruknęła coś pod nosem i wpuściła nas do środka.

— Przeszukamy dom od piwnic do poddasza, odnaleźć musimy piaszka — dowodził Ford. Zaczęliśmy od suteryny i pokoiów służby, a następnie przeszliśmy do wspaniałych laboratoryjów Włoszki.

Inspektor policyi zapalił światło elektryczne dla lepszego rozejrzenia się dokoła.

Sala była w porządku, tylko woń znanego mi dobrze pewnego rodzaju eteru rozchodziła się w powietrzu, nabawiając mnie dziwnego smaku w ustach.

W drugiej sali, gdzie weszliśmy z koleją, silniejszym był jeszcze zapach, budzący obawy. W głębi tego pokoju ujrzałem małe, gwoździemi nabijane drzewiczki, prowadzące na pozór do suteryny.

Przypomniałem sobie, żeśmy tych drzewiczek nie otwierali w czasie pierwszej naszej bytności. (C. d. n.)

Rasowe psy

każdego rodzaju, od najmniejszych karłowatych do największych olbrzymów — posiada najdoskonalsze W. FUCHS, Prus-Klamm, nr. 6, G. Böhmen. Mały cennik bezpłatnie, za nadaniem 50 hl. markami wielki bogato ilustrowany katalog z drogowymi wskazówkami o chowaniu, pożywieniu i pielęgnowaniu psów, ważny dla posiadaczy rasowych psów. 473

DROBNE OGŁOSZENIA

po 4 hl. od wyrazu.

Bullion

świeży, para gotowany, przewyborny, po zmniejszeniu cenach str. 5—6—7, 7-50, dla chorych z 2-ego drobin i dalszego dla pow. po 10 str. kilo. — Dwór Łąpszy-Breżany.

Kapitał

na drobne w Łwowie. Cennik na żądanie.

Fortepian

krótki, Heitzmana, tańco sprzedam. Akademicki 8, l. p. oficyny. 121

Administracyjny urzędnik

(kasyer, rachmistrz, kontrolor) z dobrą referencyą, szuka posady. Zgłoszenia przyjmują w grzeszności dyrektor Makarewicz, Lwów, ul. Cicha 1.

Jabłka

rajskie k. 250, Gruski 3—, Remiody 4—, Słuki olbrzymie 3— w koszykach 5 kg. franko za szaliczką C. M. Teifer, Zaleszczyki. 120

Pożyczki pieniężne

każdej wysokości, niezwłocznie, na 3 1/2, 4, 5 proc. udzielam osobom każdego stanu na skrytą dłoń, weksel, polisę assekuracyjną, hypotecę itd. Spłaty także ratami. G. Lüthoff, Berlin W. 25, P. B. 487

Ogrodnik

żonaty, kwiatowy i dobry warszawski, poszukuje posady zaraz lub od 15 sierpnia. Posadę może objąć i po kawalersku. Zaskawę zgłoszenia uprasza się: Ogrodnik, ul. Wąwozowa nr. 6, Przemysł. 117

Ważne dla lotników!

Revolwery dla własnej obrony, do dowolnego użytku broń, reparytory, naboi, stencylki, ekspresy, drilingi, lankastrowi z Krappa i innymi. Wszelkie przybory myśliwskie polca najtańszej pracowni rusznikarskiej BOLESEWA JANKOWEJKIEGO, Lwów, Czarneckiego 1. 2.

Lodownie

patentowane amerykańskie z regulowaną temperaturą i 50% oszczędzeniem lodu dla browarów, restauracji, kawiarni, rzemieł, oraz zakładów chłodniczych wędlin, dżemów i drobin. Józef Nehall, Briann, Mährens, Zelle 32. Prospekty i ilustrowane cenniki gratis. We Lwowie w Restauracji Hotelu Francuskiego u p. L. Stadtmüllera, plac Maryski 5, jest ustawiony ten przyrząd — panowie interesowali się na to zwrócić uwagę. 213

Rolnik

36-letnia i 16-letnia praktyka w intensywnie i racjonalnie prowadzonych gospodarstwach w kraju, a od roku 1898—1904 w Dublanach obok Lwowa jako radca folwarku zakładowego, poszukuje posady administratora, radcy lub kontrolera dóbr w kraju lub zagranicą. Zaskawę oferty pod R. S. p. Zagórany. 481

Uszlachetnione Zbroża krajowe!

Zarząd dóbr Grodkowice poczta Brzeźle — poleca do siewu:

Pasenec ostę galiczyjską w dwóch gatunkach, odmianowa dwoma medalami na wystawie powszechnej w Paryżu: „Elita” pochodząca z najdoskonalszych kłosew ręk na polu wybieranych po cenie kor. 28 za 100 kilo i „Selekcyjna” pierwsza reprodukcyjna „Elita” kor. 25 za 100 kilo. Żyto polskie, mało wymagające i plenne kor. 22 za 100 kilo. Ceny rozumnie się loco stacya Podgłę lub Klaj — za worek dolicza się cenę kosztu. 482

LIST OTWARTY

de p. Plato v. Reussner. 489

Uczę się niemieckiego języka, próbowałem rozmaitych podręczników i nauczycieli, ale rezultaty nanki były marne, prawie żadne. Dopiero z poradą nauczyciela p. Tewa, rozpocząłem na nowo naukę przy pomocy Pańskiego „Samouczka”, z którego nauczyłem się po niemiecku, a potem po angielsku nadawczyją łatwo i prędko. Dzięki więc znajomości niemieckiego i angielskiego języka, dostałem tu w Ameryce bardzo korzystne zajęcie, o jakie się nasprósno kusił mol koleśki, nie znający tych dwóch języków. Wydałem na książki i podręczniki do 1000 dolarów, wyrobów jubilerskich, towarów z chińskiego srebra, instrumentów muzycznych i optycznych, darmo i oplatnie. F. PAMM, Kraków, ul. Zielona 3. 367

Najstarszy i największy dom eksportowy całej monarchii anstr. węgiersk. rok założenia 1852, wysłała na żądanie wielki cennik z 1000 ilustrowanymi obrazkami, wyrobów jubilerskich, towarów z chińskiego srebra, instrumentów muzycznych i optycznych, darmo i oplatnie. F. PAMM, Kraków, ul. Zielona 3. 367

Ważne do siewu!

Do sprzedania krążki M. Töpfera przysiatkujące ziarno. 492

Łatwo przysięć do każdego siewnika trędogo, w jesieni ugniatając przysiatkują wilgoć i ułatwiają kłokowanie, w zimie zatrzymuje się w rowkach śnieg i ochrania osimną nawet w bezśnieżnych zimach. Na wiosnę śnieg w rowkach chroni przed wiatrami i topniejąc zwilga. Patentowana i premiowana sztuka 12 koron. Adres: Biuro Towarzystwa gospodarskiego w Tarnopolu.

Krople do zębów

(dawniej Lifen zwane) uśmierdzają najełkniat ból zębów. Flakon 50 h. i 1 k. 20 h. We Lwowie w aptece P. Mikosassa, — w Stryju w aptece J. Drągowskiego 21

OLEJ KSIĘGOCZYNY

Do nabycia po 2 zł. za flakon wraz ze sposobem użycia jedynie w aptece PIOTRA MIKOŁASZKA W LWOWIE!

Nowe Humoreski

Cena 1 korona.

Zródło nabywania wprost instrumentów muzycznych

Józef Müller, Schönbach, Czechy.

Sędzia konkursowy wystawy w Aussig 1893 r. Z najlepszego materiału, czysty ton, lekko dęte i wyprobowane. Zupelna gwarancja. Cenniki opłacone i bezpłatnie. 472

Zakład leczniczy Priessnitzthal

w MÖDLING pod Wiedniem, Założony w r. 1850.

Metody leczenia: Leczenie wodą, Inhalacja podług dr. Balling, Leczenie elektrycznością, Psychoterapia, Powietrze i słońce, Kąpiele kwasorodowe, Dobro odżywianie, Masaż, Zdrówotna gimnastyka. 297

Telefon 47. Cenniki gratis. Główny lekarz: Dr. Józef Weiss.

Idealem

każdej praktycznej gospodyni jest dobra maszyna do prania. Taką jest nasza światowej sławy patentowana maszyna „Ideal”, która będąc praczka, nie je, nie pije i nie żąda zapłaty. — Słuszny nigdy nie zanicha — nie wyprawia. Wyprze bez wilgoci, bez pary, lekko, oszczędnie, białym nie niszczy. Wymaga tylko skromnej obsługi: ogrzać wodę i z lekka poruszyć korbą. Dotychczas najlepsza maszyna na świecie. Na 7 wystawach nagrodzona złotymi medalami. Wywóz do wszystkich ziem słowiańskich. Proszę żądać cenników od Pierwszej czechoskiej fabryki maszyn DO PRANIA Rak i Hobza, Hranice, Morawa. 491

Prze strzegamy przed bezwartościowymi falsyfikatami. Warunki spłaty według umowy.

Kto przywyknął do picia Kakao, niech we własnym interesie spróbuje nową markę Jana Hoffa

KANDOL-KAKAO

które w skutek nieznannej tylko zawartości tłuszczu nie przeszkadza trawieniu, a przeciwnie jest nader lekko strawnem.

Kandol-Kakao

posiada nad wszelkiemi innymi sortami Kakao tę wyższość decydującą, że przy najdelikatniejszym przyjemnym smaku jest o wiele tańszem, a z powodu połączenia ze śłodem jest zarazem nadzwyczaj pożywnem.

Jedna próba ujęcia Kandol-Kakao wystarczy, żeby się stale do używania tegoż przyzwyczaić.

Pakiety 1/4 kg 90 gr. 1/2 kg 50 gr.

Do nabycia we wszystkich handiach kolonialnych i towarowych mieszanych.

Prawdziwe tylko w pakietach z marką lwa.

Wszystkich księgarniach LUDWIKA STASIAKA

Kawiarnia Amerykańska

61 przy ul. Trzeciego Maja 1. 11, we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej. Początek o godz. 9 wieczór

Colosseum

w Pasażu Hermanów. Od 1 do 15 sierpnia. Jednoaktówka polska oraz nader urozmaicony program. W niedzielę i święta 2 przedstawienia.

Telegram! Nakarowski i Sp.

mają zaszczyt zawiadomić Szan. PT. Publiczność, że otworzyli we Lwowie przy ul. Sykstuskiej 1. 2, Skład farb, pokostów, lakierów, pędzli, szcotek, mydeł, perfum — artykułów gumowych i przyborów art. malarskich — oraz Handel materyałów. 490

5 koron i więcej dziennego zarobku.

Towarzystwo ponoszczkowych maszyn dla zajęcia domowego poszukuje pań i panów do podszycowej roboty na swojej maszynie. Pojedyncza i szybka robota — przez cały rok zajęcia w domu. Żadna umiętność nie jest potrzebna do tego. Oddalenie nie przeszkadza, można łatwo sprzedać tę pracę. „Hausarbeiter-Strickmaschinen-Gesellschaft“ Thos. H. Whittick & Co., Prag. Petersplatz 7. I. — 277. 462

PIASEK JEST ZŁOTEM

jeśli, zmieszany z cementem, zostanie użyty do budowy murów, dachówek, płyt podłogowych i ściennych, żłobów dla bydła, rur wodociagowych, studziennych itd. Nie ma lepszego ani tańszego materiału budowlanego dla miasta lub wsi. Nowe wybarne maszyny ręczne do obsługi przez nieuczonych robotników, dostarcza Leipziger Cementindustrie Dr. Gaspary & Co. Markranstätt bei Leipzig. Próbkę piasku (około 5 kg.) przysłać nam, badamy gratis. Należy żądać ilustr. bezpłatnego cennika 209. Nasz zastępca jest teraz w Galicyi, kto sobie żywo jego bytności, niechaj nas krótko uwiadomi — kosztów nie ponosi się żadnych. Prowadzimy też korespondencję polską. 452

Cementowe dachówki są najlepszą ochroną przeciw niebezpieczeństwu ognia.

Carl Kuhn & Co.

w Wiedniu. 236

Ostrzeżenie! Marka ochronna i etykiety na pudełkach naszych stałych piór de pluma, są prawie zaszczone, a zatem uprasza się u siebie swarzać uwagę na każdą literę naszej firmy, tak na piórach jak i na etykietach. Nie ma pudełka bez marki ochronnej. — Naśladownictwa będą jak dotychczas sądownie ścigane.

Z PRUS

sprawdzana, droga, WODE SELTERSKA, zastępuje w zupełności wodę poleconą przez Towarz. lekarza alkaliczno sioną zawierającą części składowe jak

Woda Selterska

wyrobu fabryki pod firmą K. Rząca i Chmurski w Krakowie ul. Św. Gertrudy 1. 4. 91

Główny skład we Lwowie w aptece J. Wewiórskiego ul. Halicka

Zakład leczniczy Priessnitzthal

w MÖDLING pod Wiedniem, Założony w r. 1850.

Metody leczenia: Leczenie wodą, Inhalacja podług dr. Balling, Leczenie elektrycznością, Psychoterapia, Powietrze i słońce, Kąpiele kwasorodowe, Dobro odżywianie, Masaż, Zdrówotna gimnastyka. 297

Telefon 47. Cenniki gratis. Główny lekarz: Dr. Józef Weiss.